ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ BA DINH

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Dinh, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng

 môi trường chăn nuôi đợt 2 năm 2025

Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-SNNMT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ hóa chất cho các

xã, phường, đặc khu phòng, chống dịch bệnh động vật và thực hiện Tháng vệ

sinh, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 02/2025 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi;

Thực hiện Công văn số 1195/UBND-NNMT ngày 09/8/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 2/2025”;

UBND xã Ba Dinh báo cáo kết quả thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử

trùng, tiêu độc môi trường đợt 2/2025 như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

- UBND xã ban hành Quyết định số 240/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 về

việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc trên địa bàn xã Ba

Dinh 6 tháng cuối năm 2025, theo đó, UBND xã bố trí đầy đủ kinh phí mua vắc

xin, theo hướng dẫn của tỉnh đối với các loại cúm gia cầm, lở mồm long móng,

viêm da nổi cục, dịch tả lợn cổ điển và tuân thủ đúng khuyến cáo sử dụng vắc

xin để tiêm phòng dịch tả lợn Châu Phi (theo Thông báo số 433/TB-VPCP ngày

20/8/2025 của Văn phòng Chính phủ và Công văn 2481/CNTY-DT của Cục

Chăn nuôi và Thú y) và thực hiện khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2 năm

2025.

- Hưởng ứng “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2

năm 2025, từ ngày 12/8/2025 đến ngày 12/9/2025” UBND xã đã ban hành Kế

hoạch số 19/KH-UBND ngày 12/8/2025 về việc triển khai “Tháng tổng vệ sinh,

khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 2/2025” trên địa bàn xã Ba Dinh.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công, các thôn và

toàn thể hộ dân có hoạt động chăn nuôi triển khai đồng bộ, đảm bảo hiểu quả, an

toàn, kiểm soát được dịch bệnh: Rà soát, tổng hợp, báo cáo hoạt động chăn nuôi,

tổng đàn vật nuôi. Chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm phát hiện sớm

xử lý kịp thời, không để lây lan bùng phát trên diện rộng; hướng dẫn biện pháp

chăn nuôi an toàn. Thành lập các tổ để trực tiếp thực hiện việc phun hóa chất

khử trùng tiêu độc và tăng cường giám sát, hướng dẫn quy trình kỹ thuật khử

trùng, tiêu độc, đảm bảo hiệu quả, an toàn cho người, động vật, phương tiện tại

các khu vực chăn nuôi hộ gia đình, địa điểm mua bán gia súc, gia cầm, sản phẩm

gia súc, gia cầm; các điểm giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ, lẻ trên địa bàn xã.

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, đài

truyền thanh xã về sự nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh

dại, bệnh dịch tả lợn châu Phi, bệnh viêm da nổi cục, bệnh lở mồm long móng,

bệnh cúm gia cầm,…và vai trò, tác động, lợi ích của công tác vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường trong việc phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầm để nhân

dân tích cực tham gia thực hiện.

- Tại các thôn trên địa bàn xã phát động toàn dân tích cực tham gia thực

hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm như: Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng

nuôi, quét dọn thu gom phân rác để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh khu

vực chăn nuôi; đồng thời tuyên truyền bằng nhiều hình thức vận động quần

chúng Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

trên địa bàn xã đảm bảo hiệu quả. Vận động nhân dân vệ sinh cơ giới xong mới

phun thuốc khử trùng, tiêu độc mỗi tuần một lần.

2. Kết quả thực hiện

Theo số lượng được phân 130 lít hoá chất tại Quyết định số 303/QĐ-

SNNMT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh

Quảng Ngãi; UBND xã đã kịp thời chỉ đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công

chủ động liên hệ với Chi cục Chăn nuôi và Thú y để tiếp nhận, bảo quản, sử

dụng hóa chất đúng mục đích, đúng quy trình kỹ thuật, tránh thất thoát, lãnh phí;

đồng thời lập đầy đủ thủ tục theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông

nghiệp và Môi trưởng, Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

- Tổng số hóa chất sử dụng: 130 lít hiệu RTD-TC 01 PLUS;

- Tổng diện tích được phun hóa chất: 208.369 m2

- Số hộ được phun: 1.160 hộ.

- Tổng kinh phí thực hiện:

+ Kinh phí mua hoá chất: 130 lít từ nguồn của tỉnh;

+ Kinh phí khác: 16.450.000 đồng, từ nguồn kinh phí theo Kế hoạch

phòng, chống dịch bệnh gia súc của xã.

3. Đánh giá kết quả

a. Thuận lợi

UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chi cục Chăn nuôi và Thú y

tỉnh kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể công tác phòng,

chống dịch bệnh, tiêm phòng vắc xin, cấp hoá chất khử trùng tiêu độc môi

trường, vật nuôi trên địa bàn năm 2025.

Công tác phối hợp giữa các phòng chuyên môn, Trung tâm Cung ứng

Dịch vụ công, các tổ chức CT-XH, trưởng các thôn thuật lợi, đạt hiệu quả cao về

công tác tuyên truyền vận động hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng

ứng tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi, phòng, chống

dịch bệnh cho vật nuôi cũng như kê khai hoạt động chăn nuôi.

3

b. Khó khăn

Địa phương tổ chức triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025 trong giai đoạn chuyển tiếp thực hiện chính

quyền địa phương 02 cấp nên có những khó khăn nhất định, nhất địa bàn rộng,

thiếu nhân sự cán bộ Thú y cơ sở.

Trên đây là kết quả thực hiện Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2/2025, UBND xã Ba Dinh kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh;

- CT, PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm Cung ứng DVC xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, KT(nga).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Trung

4

Phụ lục: Kết quả thực hiện tiêu độc, khử trùng môi trường

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày       /9/2025 của UBND xã Ba Dinh)

STT Địa chỉ

Số hộ hưởng

lợi

(hộ)

Số lượng hóa

 chất thực hiện

(lít)

Số lượng diện

tích thực hiện

(m2)

1 Làng Măng 103 11         17.563

2 Gò Ghềm 108 11         18.416

3 Kà La 204 22         34.785

4 Gò Lê 31 3           5.286

5 Đồng Dinh 110 12         18.757

6 Kách Lang 200 21         34.103

7 Ba Nhà 96 17         26.941

8 Gò Khôn 118 13         20.121

9 Nước Lô 83 9         14.153

10 Nước Lang 107 11         18.244

Tổng cộng 1.160 130      208.369

		2025-09-30T14:29:54+0700

		2025-09-30T15:58:46+0700

		2025-09-30T15:58:46+0700

		2025-09-30T15:58:46+0700

		2025-09-30T15:58:46+0700

		2025-09-30T15:58:46+0700

		2025-09-30T15:58:46+0700